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ÚVOD

Téma „Informovanost laické veřejnost o diagnostických zobrazovacích metodách jako

prevenci včasné kvalitní léčby“ jsme si vybrali proto, že diagnostické zobrazovací metody

jsou v Plzeňském kraji a především v Plzni na velmi vysoké odborné úrovni. Myslíme si, že je

důležité laickou veřejnost informovat o diagnostických zobrazovacích metodách, o jejich

výhodách a nevýhodách a také o možných nežádoucích účincích.

Považujeme za nutné upozornit veřejnost na nutnost prevence, připomenout nebezpečí

škodlivých návyků a informovat veřejnost o včasném zachycení nádorového onemocnění, a

tedy o možnostech screeningového vyšetření. Chceme upozornit na důležitost těchto

screeningových vyšetření a také na skutečnost, že absolvování vyšetření je důležitá součást

prevence nádorových onemocnění a během něj můžeme zachytit onemocnění v časném

stádiu.

Informace lze v současné době vyhledat na internetu, ale přesto považujeme za nutné

tímto způsobem laickou veřejnost informovat o základních diagnosticko - zobrazovacích

metodách a bereme to jako dobrý prostředek, jak přispět ke zvýšení prevence nádorových

onemocnění a poukázat na nutnost absolvování preventivních prohlídek. Naším záměrem je

upozornit na skutečnost, že čím dříve je nádorové onemocnění odhaleno, tím se šance na

vyléčení zvyšují. A právě screeningová vyšetření jsou velmi důležitým nástrojem včasného

odhalení onemocnění.

S preventivními prohlídkami souvisí diagnostické zobrazovací metody, a proto jsme

provedli výzkum povědomí laické veřejnosti o diagnostických zobrazovacích metodách.

Průzkum jsme cílili na znalost o diagnostických zobrazovacích metodách, mj. také zda laická

veřejnost zná jejich možné nežádoucí účinky, jejich výhody a nevýhody.

V neposlední řadě bylo cílem výzkumu informovat laickou veřejnost o tom, že

v určitých situacích není možné dané vyšetření absolvovat. Dalším ze záměrů bylo zjistit, od

koho nebo kde se laická veřejnost informuje o preventivních vyšetřeních, která se provádí

pomocí diagnosticko – zobrazovacích metod.

V současné době je zhoubné nádorové onemocnění čím dál častější, a proto si

myslíme, že toto téma je aktuální a je nutné na prevenci neustále upozorňovat a poukázat, že

je nutné preventivní vyšetření neoddalovat, ale v případě příznaků vyšetření co nejdříve

absolvovat.
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1 KVALITA ZDRAVOTNÍ PÉČE

Úroveň zdravotní péče je významná determinanta zdravotního stavu populace. Je

udáváno, že v zemích s dobrou ekonomickou situací jsou ovlivňovány ukazatele zdraví, a

těmi jsou celková úmrtnost a střední délka života, a to až z 20%. (1)

Dle kritérií Světové zdravotnické organizace a dalších odborníků je za kvalitní péči

označována taková úroveň zdravotních služeb, která dodržuje jasně daná kritéria. Kritéria

musí působit účinně a mít kvalitní přínos psychickému, sociálnímu a somatickému zdraví

pacientů. Pro populaci musejí být dobře dostupné, a to v potřebném čase, územně a

v neposlední řadě také ekonomicky. Jsou stanovovány odborníky s kvalifikovaným

vzděláním. Pro pacienty jsou zcela bezpečné a psychologicky přijatelné. V dostatečné míře

jsou komplexní a návazné a v neposlední řadě mají aktuální poznatky lékařských věd a

současný standard technologií v medicíně. (1)

1.1 Sledování, zjišťování a zvyšování kvality a bezpečnosti zdravotní péče

V současné době je akceptováno, že kvalita zdravotní péče není dána sama o sobě, ale

je nutné ji pravidelně sledovat. Dle doporučující dokumentace ze Světové zdravotnické

organizace i Evropské unie by měl být požadavek k zajišťování kvalitní zdravotní péče

zařazen ve zdravotní politice každého státu. (2)

Na zajišťování kvality zdravotní péče je kladen velký důraz. Již okolo roku 1985 se

programově sledovala kvalita zdravotní péče a zvyšování bylo zařazeno mezi cíle evropského

programu Zdraví pro všechny do roku 2000. Významným dokumentem Světové zdravotnické

organizace je Lublaňská charta. Je o reformně zdravotní péče z roku 1996 a zaměřuje se na

spojité navyšování kvality k základním pravidlům zdravotnických reforem v Evropě. Dnes

program WHO Zdraví pro všechny v 21. století požaduje kvalitu zdravotní péče jako jeden

z hlavních cílů. (2)
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 Současný důraz na sledování kvality zdravotní péče ve zdravotnictví má řadu

důvodů. Pacienti jsou stále vzdělanější a informovanější a jejich nároky jsou stále vyšší. Proto

zdravotnictví musí zareagovat. Je dokázáno, že léčebná péče, kterou poskytují různá

zdravotnická zařízení a různí lékaři, je z hlediska kvality odlišná. Tato péče je velice odborná

a laická veřejnost nemá pro její posouzení téměř žádné nástroje. Podstatná je také ekonomická

stránka. Při nedostatečných zdrojích, které je možné vložit do zdravotnictví, není jiná

možnost, jak zaručit optimální péči všem, pro které je potřeba, než pomocí zpracování a

zavedení pevné kontroly kvality zdravotnické péče, a to společně s nekompromisní kontrolou

vyčerpaných zdrojů. (2)

Přes obtížnost problematiky kvality zdravotní péče můžeme shrnout, že pro

zajišťování a postupné zvyšování kvality zdravotnické péče existují tři druhy intervencí. Je to

intervence prevence nevhodných postupů, nalezení a identifikace pochybení a likvidace

zjištěných chyb a nevhodných postupů. (2)

1.1.1 Preventivní metody ve zdravotní péči

Preventivní metody, které nám pomáhají odstranit nebo omezit nedokonalosti a

chybné postupy ve zdravotní péči, řadíme k celému množství systémových opatření.

K nejvíce významným patří výroba standardů kvality v každém medicínském oboru i pro

dané typy péče, poskytování licencí a registrací zdravotnickým zařízením a zdravotníkům a

také akreditace zdravotnických zařízení. (2)

1.1.2 Zdravotnické standardy, standardizace

Standardizace či standard jsou mezinárodně používané termíny pro uvádění a

harmonizování obecně identifikovatelných prostředků, směrnic a norem týkající se korektního

užívání technologií a uplatňování kladné praxe v oborech s lidskou činností. Cílem je, aby se

standardy používaly v širokém měřítku. Konkrétním příkladem v České republice je

používání laboratorních vyšetřovacích metod, které splňují parametry spolehlivosti a

bezpečnosti. (2)

Standardizace ve zdravotnictví má své upřesnění, jestliže se týká ošetřovatelských,

lékařských a dalších služeb ve zdravotnictví. Je potřeba vynalézat pro zdravotnictví

upřesňující standardy. Ve zdravotnictví to mohou být standardy provozních podmínek, kde je

poskytována zdravotní péče, dosažené výsledky a probíhající procesy péče. (2)
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1.1.3 Provozní standardy

Provozní standardy platí pro zajištění personálu a k vybavení pracovišť po materiálně

– technické stránce. Příkladem je přiměřený počet zdravotnických pracovníků, lékařů, sester a

dalších pracovníků s požadovanou délkou praxe, Tyto standardy také souvisí s používáním

odpovídajících technologií, s používáním spotřebních materiálů a vedením dokumentace. (2)

K provozním standardům se řadí také organizační rámec, který se osvědčil u pacientů

s danou diagnózou. Jako příklad můžeme použít léčbu pacientů s infarktem myokardu nebo

centrální mozkovou příhodou na iktové nebo koronární jednotce či na dalších pracovištích

s danou specializací. Na těchto pracovištích se specializací je velká pravděpodobnost, že léčba

bude probíhat adekvátně. Provozní standardy také určují minimální provedení

specializovaných výkonů, které je potřeba provést na daném pracovišti tak, aby byla udržena

kvalita. Může to být například určení minimálního počtu porodů na porodnickém oddělení.

Provozní standardy jsou velmi často používány. (2)

1.1.4 Procesní standardy

Procesní standardy jsou hlavními doporučenými postupy korektní klinické praxe, jež

určují jak postupovat při léčbě jednotlivých onemocnění. Ve světovém měřítku známe pod

označením „ clinical practise guidelines“. „Guidelines“ je označení pro vypracované postupy,

které pomáhají klinikům správně se rozhodnout v průběhu terapeutických procesů. Postupy

jsou určovány z validních, vědecky doložených údajů o účinnosti terapeutických postupů.

Opírají se o medicínu, která má název (EBM) „evidence based medicine“, protože je založena


[…]


rentgenového vyšetření může dojít k nežádoucím účinkům na lidský organismus.

Závěrem je potřeba ještě jednou zopakovat, že je opravdu velmi důležité klást důraz

na primární a sekundární prevenci a stále informovat laickou veřejnost, aby se neobávala

preventivních screeningových vyšetření. Veřejnost by měla mít v povědomí, že díky těmto

vyšetřením můžeme včas zachytit nádorové ložisko a je tak větší šance na včasnou kvalitní

léčbu.
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H – HYPOTÉZA
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PŘÍLOHA A - DOTAZNÍK

Dotazník

Informovanost laické veřejnosti o diagnostických zobrazovacích metodách

jako prevenci včasné kvalitní léčby

Vážené dámy a pánové,

jmenuji se Berkovec Jiří a jsem studentem třetího ročníku studijního

oboru Radiologický asistent na Fakultě zdravotnických studií ZČU v Plzni.

Dovoluji si vás požádat o vyplnění dotazníku, který bude mapovat

informovanost laické veřejnosti o diagnostických zobrazovacích metodách

jako prevenci včasné kvalitní léčby. Získaná data budou použita ke

zpracování bakalářské práce.

Poznámka: U každé otázky je pouze jedna správná varianta. Označte

kroužkem.

Děkuji Vám za Vaší ochotu a čas strávený vyplňováním dotazníku.

Označte:

Věk: Pohlaví:

18-30 Muž

31-50 Žena

51+

1. Co si představujete pod pojmem

prevence?

a) podpora zdravého životního stylu,

preventivních vyšetření a potlačení

rizikových faktorů

b) věnuje se stádiím zhoubných nádorů

c) zabývá se léčbou zhoubných nádorů

d) věnuje se alternativní medicíně

3. Kolikrát do roka byste v rámci

preventivní prohlídky měli navštívit

zubního lékaře?

a) dvakrát ročně

b) jedenkrát ročně

c) dvakrát během dvou let

d) jedenkrát za dva roky

5. Co si představujete pod názvem

mamografický screening?

(screening je vyšetření, které má za

úkol časné odhalení onemocnění)

a) vyšetření plic

b) vyšetření srdce

c) vyšetření prsu

d) vyšetření žaludku

2. V jakém intervalu byste měli

absolvovat preventivní prohlídku u

praktického lékaře?

a) každý rok

b) jedenkrát za dva roky

c) dvakrát během dvou let

d) jedenkrát za tři roky

4. Kolikrát do roka byste v rámci

preventivní prohlídky měla navštívit

gynekologa? (pozn. v případě, že jste

muž, pokračujte na další otázku)

a) jedenkrát za rok

b) dvakrát za rok

c) jedenkrát za dva roky

d) dvakrát během dvou let

6. Co si představujete pod názvem

kolorektální screening?

(screening je vyšetření, které má za

úkol časné odhalení onemocnění)

a) vyšetření žaludku

b) vyšetření tlustého střeva a konečníku

c) vyšetření oka

d) vyšetření srdce

7. O jaké diagnostické zobrazovací

metodě v radiodiagnostice se

domníváte, že patří mezi nejčastěji

používané?

a) Rentgen

b) CT

c) Magnetická rezonance

9. CT vyšetření je?

a) vyšetření pomocí magnetického pole

b) vyšetření kombinuje rentgenové

vyšetření s počítačem, zobrazí nám tělo

ve třech rovinách a snímky jsou

zpracovány v těch nejmenších detailech

c) vyšetření využívá galaktického záření

b) rentgenové vyšetření se provádí

pomocí magnetického pole

c) rentgenové vyšetření je velmi obtížné a

proto se dělá velmi zřídka

11. Myslíte si, že časté opakování

rentgenového vyšetření může mít na

lidský organismus nežádoucí účinky?

a) Ano

b) Spíše Ano

c) Spíše Ne

d) Ne

8. Rentgenové vyšetření je?

a) vyšetření rentgenovým zářením, které

proniká tělem pacienta, kde se vstřebává

a rozptyluje a pomocí detektoru se

vytvoří rentgenový snímek

b) rentgenové vyšetření se provádí

pomocí magnetického pole

c) rentgenové vyšetření je velmi obtížné a

proto se dělá velmi zřídka

10. Magnetická rezonance je?

a) je vyšetření, které využívá

magnetického pole

b) vyšetření, při kterém se také používá

rentgenové záření

c) vyšetření, při kterém se kombinuje

záření s magnetickým polem

12. Pokud máte nějaké kovové

předměty v těle(např.

kardiostimulátor) je možné podstoupit

vyšetření magnetickou rezonancí ?

a) Ano

b) Spíše Ano

c) Spíše Ne

d) Ne

13. Má vyšetření magnetickou

rezonancí nějaké nežádoucí účinky?

a) Ano, magnetické pole může mít

nežádoucí účinky na lidský organismus

b) Ne, magnetické pole nemá nežádoucí

účinky, ale vyšetření je hlučné

14. Od koho získáváte informace o

preventivním vyšetření pomocí

diagnostických zobrazovacích metod?

a) od praktického lékaře

b) lékaře specialisty

c) informace si zjišťuji sám/a

d) od radiologického asistenta

PŘÍLOHA B – SCREENINGOVÝ PROCES TLUSTÉHO

STŘEVA A KONEČNÍKU

Zdroj: http://www.kolorektum.cz

PŘÍLOHA C – SCREENINGOVÝ PROCES DĚLOŽNÍHO

ČÍPKU

Zdroj: //www.cervix.cz

PŘÍLOHA D – GRAFY INCIDENCE A MORTALITY

Incidence a mortalita rakoviny prsu v České republice

Zdroj: http://www.mamo.cz

http://www.mamo.cz/index.php?pg=pro-verejnost--rakovina-prsu

Incidence a mortalita kolorektálního karcinomu

Zdroj: http://www.kolorektum.cz

Nádory hrdla děložního, ženy

Zdroj: http://www.svod.cz