Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Jiří Berkovec
Název práce: Informovanost laické veřejnosti o diagnostických zobrazovacích metodách jako prevenci včasné kvalitní léčby
Oponent práce: MUDr. Naděžda Rozmarová
Počet stran: 55
Počet stran teoretické části: 23
Počet stran empirické části: 32
Počet příloh: 4
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 10
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 1
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 7
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 5
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 2
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 3
5 Celkový počet získaných bodů 100 87

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Seznam literatury student neuvádí dle normy ISO 690.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): Velmi dobře

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 18.4.2016

Podpis: